

MUNICÍPIO DE TRAJANO DE MORAIS  
 DEMONSTRATIVO CONSOLIDADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL  
**DEMONSTRATIVO DOS LIMITES**  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2016

LRF, art 48 - Anexo 6 (Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

R\$ 1,00

| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA | VALOR ATÉ O BIMESTRE |
|--------------------------|----------------------|
| Receita Corrente Líquida | 43.104.033,8         |

| DESPESA COM PESSOAL                         | VALOR        | % SOBRE A RCL |
|---|--------------|---------------|
| Total da Despesa com Pessoal - TDP          | 26.935.090,6 | 62,49 %       |
| Limite Legal (inciso III, art. 19 da LRF)   | 25.862.420,3 | 60,00 %       |
| Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) | 24.569.299,2 | 57,00 %       |

| DÍVIDA  | VALOR     | % SOBRE A RCL |
|---|-----------|---------------|
| Dívida Consolidada Líquida                      | 126.554,7 | 0,29 %        |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | -         | 120,00 %      |

| GARANTIA DE VALORES                             | VALOR       | % SOBRE A RCL |
|---|-------------|---------------|
| Total das Garantias                             | 0,0         | 0,00 %        |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal | 9.482.887,4 | 22,00 %       |

| OPERAÇÕES DE CRÉDITO  | VALOR       | % SOBRE A RCL |
|---|-------------|---------------|
| Operações de Crédito Internas e Externas  | 0,0         | 0,00 %        |
| Operações de Crédito por Antecipação da Receita   | 0,0         | 0,00 %        |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas   | 6.896.645,4 | 16,00 %       |
| Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita | 0,0         | 0,00 %        |

| RESTOS A PAGAR                               | Inscrição em Restos a Pagar NÃO PROCESSADOS | Disponibilidade de Caixa Líquida (antes da Inscrição em Restos Pag Não Proc) |
|--|---|--|
| Valor apurado nos demonstrativos respectivos | 118.487,5                                   | 764.482,2  |

Fonte : Departamento de Contabilidade

Nota :